
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-500 del 03/02/2022

Oggetto Sito  Cava  Canepari  in  Comune  di  Casalgrande  (RE).
Proroga  dei  termini  di  inizio  lavori  del  "Progetto
Operativo di Messa in Sicurezza Permanente" ai sensi del
D.Lgs.  152/2006  art.  242,  approvato  con  Determina  n.
1724 del 15/04/2020.

Proposta n. PDET-AMB-2022-511 del 02/02/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno tre FEBBRAIO 2022 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Sito  Cava  Canepari  in  Comune  di  Casalgrande  (RE).  Proroga  dei  termini  di  inizio  lavori  del
“Progetto Operativo di Messa in Sicurezza Permanente” ai sensi del D.Lgs. 152/2006 art. 242,
approvato con Determina n. 1724 del 15/04/2020.

LA DIRIGENTE

Richiamata la  Determina  n.  1724  del  15/04/2020  relativa  alla  approvazione  del  documento
“Progetto Operativo di Messa in Sicurezza Permanente” 2° stralcio, datato gennaio 2020,  e alla
autorizzazione all'attuazione del progetto medesimo, che prevedeva l’inizio dei lavori di messa in
sicurezza permanente non oltre sei mesi dalla data della determina di approvazione degli stessi e
conclusione degli stessi entro otto mesi dalla data di inizio lavori;

Dato atto  che con Determina ARPAE n.6037 del 11/12/2020, a seguito di richiesta motivata del
Comune  di  Casalgrande,  nota  del  16/11/2020  acquisita  da  ARPAE  al  prot.  n.  165536  del
16/11/2020,  è  stato  prorogato  il  termine per  l’inizio  dei  lavori  di  bonifica,  già  indicato  nell’atto
ARPAE n. 1724 del 15/04/2020 alla prescrizione n. 2, per un periodo di 12 mesi, quindi con nuovo
termine di inizio lavori al 15/10/2021.

Dato atto altresì che il Comune di Casalgrande, con nota del 20/01/2022, acquisita da ARPAE al
prot. n. 9328 del 21/01/2021, ha chiesto una proroga di 12 mesi, rispetto a quanto sopra indicato,
per l’inizio lavori della messa in sicurezza permanente 2° stralcio prevista sul sito Cava Canepari,
per valutazioni su possibili aggiornamenti del progetto anche nell’ambito delle attività previste dal
“Programma nazionale di finanziamento degli interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti
orfani” di cui D.M. 269/2020.

Ritenuto di accogliere quanto richiesto per le motivazioni ivi indicate;

Su proposta del Responsabile del Procedimento,

DETERMINA

A) di prorogare il termine per l’inizio dei lavori di bonifica, già indicato nell’atto ARPAE n. 1724 del
15/04/2020 alla prescrizione n. 2, al 15/10/2022;

B)  di  trasmettere il  presente provvedimento a:   Comune di  Casalgrande,  A.U.S.L.  di  Reggio
Emilia Dipartimento Sanità Pubblica, Provincia di Reggio Emilia Servizio Pianificazione Territoriale,
Regione Emilia Romagna Servizio Giuridico e Bonifica siti contaminati. 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011| re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Il presente atto costituisce parte integrante delle Determine n. 1724 del 15/04/2020 e n. 6037 del
11/12/2020 unitamente alle quali deve essere conservato.

Si informa che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale
avanti al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla
comunicazione ovvero dall'avvenuta conoscenza del presente atto all'interessato.

    La DIRIGENTE di Arpae
Servizio Autorizzazioni e Concessioni

D.ssa Valentina Beltrame
   (f.to digitalmente)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011| re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


